Diretoria Administrativa Secretaria Segurança Pública - Campinas/SP
<da.smcasp@gmc.campinas.sp.gov.br>

Adesão Ata de Registro de Preço 019/2025 - PRF
3 mensagens

Diretoria Administrativa Secretaria Segurança Pública - Campinas/SP
<da.smcasp@gmc.campinas.sp.gov.br>

26 de junho de 2025
às 17:50

Para: cgan@prf.gov.br
Cc: ccp@prf.gov.br

Ao Excelentíssimo Senhor

RODRIGO ARAUJO FERREIRA
Coordenador-Geral de Aquisições Nacionais da Polícia Rodoviária Federal - PRF

Prezado Senhor,

O Município de Campinas/SP, por intermédio da Secretaria Municipal de Cooperação nos Assuntos de Segurança
Pública, manifesta formalmente o interesse em aderir à Ata de Registro de Preços nº 019/2025, oriunda do
Pregão Eletrônico SRP nº 90007/2025, com fundamento no art. 86, §2º, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, e
nos termos estabelecidos no instrumento convocatório.

Informamos que os itens de interesse, bem como seus respectivos quantitativos e demais informações
pertinentes, encontram-se detalhados no ofício anexo.

Destacamos, ainda, que a empresa IDEA TECNOLOGIA LTDA, vencedora do item pretendido, já se manifestou
favoravelmente quanto à adesão por este Município, conforme documento também anexo.

Diante do exposto, solicitamos manifestação dessa respeitável Coordenação-Geral quanto à possibilidade de
adesão, nos termos legais, sem prejuízo das contratações originárias ou de outros órgãos aderentes.

Aproveito o ensejo para firmar votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Daniel dos Santos Rocha - Matrícula 144.594-4
Agente Administrativo
Departamento Administrativo
Secretaria Municipal de Segurança Pública
Prefeitura Municipal de Campinas | CNPJ 51.885.242.0001/40

(19) 3733-7691
Rua Afonso Pena, 1380 | Vila Nova São José | Campinas/SP
campinas.sp.gov.br

2 anexos

Resposta Aceite Fornecedor adesao Ata 019-2025 Prf.pdf
1071K

SEI_15262349_Oficio.pdf
42K

Coordenação-Geral de Aquisições Nacionais <cgan@prf.gov.br> 27 de junho de 2025 às 11:20
Para: Diretoria Administrativa Secretaria Segurança Pública - Campinas/SP <da.smcasp@gmc.campinas.sp.gov.br>

Prezados Senhores (as),

30/06/2025, 10:37 E-mail de Prefeitura Municipal de Campinas - Adesão Ata de Registro de Preço 019/2025 - PRF

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ffb7857379&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-1035433837911074477&simpl=msg-a:r380634411298… 1/3

http://www.campinas.sp.gov.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ffb7857379&view=att&th=197ae020e1fcaa4a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mcdu5l970&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ffb7857379&view=att&th=197ae020e1fcaa4a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mcdu5l970&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ffb7857379&view=att&th=197ae020e1fcaa4a&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mcdua7011&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ffb7857379&view=att&th=197ae020e1fcaa4a&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mcdua7011&safe=1&zw

Acusamos o recebimento da presente solicitação e informamos que a mesma será analisada pela Divisão de
Licitações desta PRF.

Atenciosamente,

Vilma Duarte
Secretária Executiva - CGAN/DIAD.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Divisao de Licitacoes <dlic@prf.gov.br> 27 de junho de 2025 às 12:04
Para: da.smcasp@gmc.campinas.sp.gov.br

Prezados (as),

Boa tarde,

1. De ordem do chefe da Divisão de Licitações e em resposta ao Ofício da Prefeitura de  Campinas/SP/Secretaria
Municipal de Cooperação nos Assuntos de Segurança Pública, informo que não há quaisquer óbices ao aceite desse
órgão Estadual na condição de entidade não participante da ARP nº 19/2025 , decorrente do Pregão Eletrônico SRP
nº 90007/2025.

2. Nada obstante, há necessidade do pedido ser registrado via sistema (https://contratos.
sistema.gov.br/arp/adesao), devido à inviabilidade do emprego de outros meios.

3. Oportuno registrar, nesse diapasão, que o referido sistema faz todo o controle dos quantitativos disponíveis para
adesão, de modo a ser observado o limite para adesão, previsto no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 31 de março de
2023 , a saber, 50 %  dos quantitativos registrados para o órgão/entidade gerenciador e para os órgãos/entidades
participantes, por órgão ou entidade não participante, e, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item
registrado para o gerenciador e participantes.

---------- Forwarded message ---------
De: Coordenação-Geral de Aquisições Nacionais <cgan@prf.gov.br>
Date: sex., 27 de jun. de 2025 às 11:22
Subject: Fwd: Adesão Ata de Registro de Preço 019/2025 - PRF
To: Divisao de Licitacoes <dlic@prf.gov.br>

Ao Chefe da DLIC,

Encaminho este e-mail para seu conhecimento e solicito que, caso esta divisão considere pertinente, sejam tomadas
as providências cabíveis.

Atenciosamente,

Vilma Duarte

Secretária Executiva - CGAN/DIAD/PRF.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Atenciosamente,

Sidney Ferreira Martins
Secretário Administrativo - Divisão de Licitações - DLIC
Coordenação-Geral de Aquisições Nacionais - Diretoria de Administração e Logística -
DIAD/PRF
SPO, Quadra 3,Lote 5 - Complexo Sede da PRF
Bairro Setor Policial Sul, Brasília/DF.
CEP: 70610909
(61) 2025-6575

30/06/2025, 10:37 E-mail de Prefeitura Municipal de Campinas - Adesão Ata de Registro de Preço 019/2025 - PRF

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ffb7857379&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-1035433837911074477&simpl=msg-a:r380634411298… 2/3

https://contratos.sistema.gov.br/arp/adesao
https://contratos.sistema.gov.br/arp/adesao
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/d11462.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/d11462.htm
mailto:cgan@prf.gov.br
mailto:dlic@prf.gov.br

dlic@prf.gov.br

2 anexos

Resposta Aceite Fornecedor adesao Ata 019-2025 Prf.pdf
1071K

SEI_15262349_Oficio.pdf
42K

30/06/2025, 10:37 E-mail de Prefeitura Municipal de Campinas - Adesão Ata de Registro de Preço 019/2025 - PRF

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ffb7857379&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-1035433837911074477&simpl=msg-a:r380634411298… 3/3

mailto:diad@prf.gov.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ffb7857379&view=att&th=197b1ec882f77007&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mcdu5l970&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ffb7857379&view=att&th=197b1ec882f77007&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mcdu5l970&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ffb7857379&view=att&th=197b1ec882f77007&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mcdua7011&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ffb7857379&view=att&th=197b1ec882f77007&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mcdua7011&safe=1&zw